
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  59Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Rose Mary Machado Lobato gerente Dti/cds 57203988/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1319/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386077;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Itupiranga no período de 16/04 à 30/04/2024, 
realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período integral, 
registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma impedir ou 
interromper o funcionamento dos serviços, bem como feita manutenção 
preventiva dos servidores de aplicação do sistema Sistrânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Rodrigo Castro dos Santos Assist. transito Dti/cds 80845467/1

Rubenil Pinheiro de Barros Assist. transito Dti/cds 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1321/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386121;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.698,62 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Redenção no período de 11/04 à 16/04/2024, prover 
a consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer hora do 
dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Datacenter e 
de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar medidas 
corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em período 
integral, prover a interação entre as equipes de monitoramento no ato 
dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de software, 
alterações na infraestrutura, reportar DIRETORIA da DTI, todo e qualquer 
evento crítico a qualquer hora do dia. Essas finalidades criam uma aborda-
gem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implementação de 
ações corretivas antes que os problemas se agrave.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Sérgio de Oliveira gerente Dti/cst/suporte 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1322/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386078;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena no período de 21/04 à 11/05/2024, 
atendimento de habilitação na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fábio Júnior Pereira Penha Assist. transito cncir 55589137/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1328/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/352674;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Oriximiná – 02/05 à 06/05/2024, Óbidos 
– 07/05 à 11/05/2024, Alenquer/Belém – 12/05/2024 e 16/05/2024, para 
realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta 
utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a im-
portância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via GOVERNANÇA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Rosa Teixeira Cardoso coordenadora cncint 26808/1

Antonio Carlos Lima da Rocha Analista adm. finanças cncint 5495490/2

Arnaldo Rodrigues Gama assessor cncint 5948209/2

Francisco Carlos Fonseca Maia asg Daf/cgof/gef 3262740/1

Sheila de Nazare Resque Rosa Analista adm. fiananças Daf/cgof/gef 57173541/2

Walter Rogério Marques de Souza motorista Daf/cl/gtran 57191419/1

Ana Cláudia Santiago Pinheiro Assist. Adm. Daf/cgof/gef 2009277/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1329/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/352948;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Monte Alegre – 07/05 à 11/05/2024, 
Santarém – 12/05 à 16/05/2024, Cametá/Belém – 17/05 à 21/05/2024, 
para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a cor-
reta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a 
importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via GOVERNANÇA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Abdorman Sobrinho Santiago Analista adm .finanças Daf/cgof/gc 57192796/1

Odinéa Pereira dos Reis Analista adm .finanças cncint 57193851/2

Renê Nordeste Corrêa axt cncint 3263347/1

Rosa de Fátima Amaro Borges axt Daf/cgof/gc 3265137/1

Sérgio Fonseca da Costa Aux. De transito cncint 57175600/1

Maria do Socorro Campos Moura Assist. transito cncint 80845468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1341/2024-DAF/cgp, de 11/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/336072;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Canaã dos Carajás – 15/04 à 18/04/2024, Eldorado 
dos Carajás – 19/04 à 24/04/2024, Marabá/Belém – 25/04 à 30/04/2024, 
coordenar, fiscalizar e organizar as ações referentes as inaugurações e 
reformas das ciretrans acima citadas, além de fazer levantamento das ne-
cessidades de mobiliários e bens da linha branca, para posterior entrega.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger motorista Daf/cl/gtran 80845429/1

Osman Rocha Briglia Neto Tec. Adm. finanças Daf/cl/gp 3158713/1

Sávio Breno Santos da Silva gerente Daf/cl/gp 5946779/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1344/2024-DAF/cgp, de 11/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386106;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o Município de Paragominas no período de 16/04 à 
15/05/2024, a fim de realizar atendimento de retaguarda de habilitação 
em Paragominas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dina Cruz da Silva Assist.trânsito dhcrv/chc 54193788/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1345/2024-DAF/cgp, de 11/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386107;


